
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CA 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

12 MAG, 2023 

Prot. 14 O 8 3 9 Tit. 	X 	CL 4 
Rep. Decreti n°. 	L 9 2 .5 

Il Direttore Generale 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 
D.R. n. 9 del 04.01.2016; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
a. la delibera del 23.09.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha affidato, tramite 
accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni, ai sensi dell'art. 54 del D.Igs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., la fornitura di monografie e periodici e delle prestazioni connesse per le esigenze delle 
biblioteche dell'Università degli Studi di Catania, suddiviso in due lotti: Lotto 1: Fornitura di 
monografie edite da case editrici italiane e straniere. CIG: 9452569AB2; Lotto 2: Fornitura in 
abbonamento di periodici italiani e stranieri e delle prestazioni connesse. CIG: 94526025EF, e ha 
individuato lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra 
soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.Igs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Igs n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate. Il valore complessivo 
dell'appalto posto a base di gara, presunto e non garantito, è pari ad € 5.189.000,00 al netto di 
Iva ove prevista e comprensivo di eventuali oneri doganali (Lotto 1: € 1.000.000,00; Lotto 2: € 
4.189.000,00); non vi sono costi per la sicurezza, in quanto, non sono previsti rischi interferenziali 
di cui all'art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
b. il decreto direttoriale rep. n. 4571 del 15.12.2022, con il quale sono stati approvati il bando e il 
disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di 
che trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 
e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c. i verbali rep. n. 230 del 13.03.2023, relativi alle sedute del 02.02.2023, 03.02.2023 e 
15.02.2023, del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 407 del 01.02.2023, di 
esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti a 
comprova del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, di aprire le offerte 
economiche e di formulare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente che ha 
presentato l'offerta con il minor prezzo per il Lotto 1 e con la minor percentuale unica di 
provvigione per il Lotto 2; 
Considerato che, relativamente al Lotto 1 (Fornitura di monografie edite da case editrici italiane 
e straniere. CIG: 9452569AB2), in esito ai lavori svolti dal seggio di gara, è risultata la seguente 
graduatoria degli operatori economici concorrenti, di seguito indicata: 



N. Impresa Ribasso percentuale offerto 

1 Catania Libri di Di Mauro Agata 13,05% 
2 Celdes s.r.l. 12,37% 

Considerato che, relativamente al Lotto 2 (Fornitura in abbonamento di periodici italiani e 
stranieri e delle prestazioni connesse. CIG: 94526025EF), in esito ai lavori svolti dal seggio di gara, 
è risultata la seguente graduatoria degli operatori economici concorrenti, di seguito indicata: 

N. Impresa Minor percentuale unica di provvigione 

1 EBSCO 	Information 
s.r.l. 

Services 2,39% 

2 Celdes s.r.l. 3,63% 

Considerato che, relativamente al Lotto 1 (Fornitura di monografie edite da case editrici italiane 
e straniere. CIG: 9452569AB2), sono ancora in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale e 
speciale e, pertanto, non è ancora possibile procedere all'aggiudicazione definitiva; 
Considerato che, relativamente al Lotto 2 (Fornitura in abbonamento di periodici italiani e 
stranieri e delle prestazioni connesse. CIG: 94526025EF) in base alla graduatoria sopraindicata, è 
risultata prima l'Impresa EBSCO Information Services s.r.l. che ha indicato una percentuale unica 
di provvigione del 2,39% sull'importo posto a base di gara; 
Vista la nota prot. n. 128414 del 13.04.2023, con la quale il R.U.P., dott. Enrico Commis, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'Impresa EBSCO 
Information Services s.r.l.; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amministrazione 
ha inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di 
informazione antimafia liberatoria per l'impresa EBSCO Information Services s.r.l. (prot. 
P R_TOUTG_I ngresso_0044617_20230306); 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in 
assenza dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo fino a data odierna pervenuto alcun 
esito da parte della Prefettura di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia di cui 
all'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e di procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto in argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 
verbali citati in premessa, con riferimento al Lotto 2 "Fornitura in abbonamento di periodici 
italiani e stranieri e delle prestazioni connesse" CIG: 94526025EF. 



e ale 

YO) 
Il Dirett 
(Prof. Giov 

2. È dichiarata aggiudicataria dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 3, del D.Igs. 
18 aprile 2016, n. 50, relativo alla "Fornitura in abbonamento di periodici italiani e stranieri e 
delle prestazioni connesse" (Lotto 2), l'impresa EBSCO Information Services s.r.I., con sede 
legale in Via Gressoney, 29/B — 10155 Torino — P.IVA/C.F. 11164410018, che ha indicato una 
percentuale unica di provvigione pari al 2,39% sull'importo posto a base di gara di C. 
4.189.000,00. L'importo è presunto e non garantito quale valore massimo da 
contrattualizzare con singoli contratti applicativi che avranno ad oggetto la fornitura in 
abbonamento di periodici italiani e stranieri e delle prestazioni connesse. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

4. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria, per l'anno 2023, 
sul budget ASI; per gli anni successivi al 2023 sarà cura della predetta Area programmare le 
somme. 

5. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, all'Albo 
dell'Università on-line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del 
Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale. 

6. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

